
Tato diplomová práce pojednává o fenoménu internetových memů. S teorií memů přišel 

evoluční biolog R. Dawkins koncem sedmdesátých let minulého století jakožto kulturní 

analogií genů. O několik desítek let později se pojem mem začínal objevovat v internetové 

kultuře ve spojení s vtipy. V této práci pracuji s pojmy mem, viralita, šiřitelná média 

a konvergence médií. Všechny tyto pojmy definují současné internetové prostředí. Vycházím 

především z knih L. Shifmanové: Memes in Digital Culture, H. Jenkinse: Convergence 

Culture: Where Old and New Media Collide a Spreadable Media: Creating Value and 

Meaning in a Networked Culture (které je spoluautorem) a K. Nahonové a J. Hemsleyho: 

Going Viral. Nejprve vymezuji pojem mem a jeho diferenciaci od pojmu viralita, jelikož pro 

běžného uživatele internetu jsou tyto dva pojmy synonyma. V práci popisuji memové žánry, 

fáze vzniku internetových memů, které vznikají převážně ze šiřitelných médií na jejichž 

základě jsou memy vytvářeny a jaké faktory přispívají k jejich šíření v kyberprostoru. 

Analytická část se skládá z kontextové analýzy vybraných internetových memů, na nichž 

demonstruji, jak digitální manipulace mění kontext memů, ve kterých se daný mem může 

použít, a jak ovliňuje jejich fungování.  

 


